**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav filosofie a religionistiky

## **Bakalářská práce**

**Vztah mezi Bohem a člověkem v pojetí Søren Kierkegaarda**

Relationship between God and man in Søren Kierkegaard's concept

Alžběta Dyčková

Vedoucí práce: Mgr. Martin Ritter, Ph.D.

2017/2018

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 27. února 2018

.....

podpis

Děkuji Martinu Ritterovi za vedení práce a zajímavé konzultace. Dále děkuji Tomáši Vlasatému za pomoc s překladem některých zásadních částí Kierkegaardových textů z dánského originálu.

## **ABSTRAKT**

V práci se pokouším vyložit, jakým způsobem se vztahuje v rámci Kierkegaardovy koncepce člověk k Bohu a, sekundárně, Bůh k člověku. Práce se zabývá větším objemem témat, na která se pokouším poskytnout náhled z perspektivy vztahu mezi Bohem a člověkem a Kierkegaardovy koncepce člověka jako syntézy. Řeší se v ní Kierkegaardova představa člověka jako vztahu, zoufalství, existenciální pohyb, svoboda, lidský hřích, láska ve vztahu Bůh-člověk, paradox a víra. Tímto širokým výkladem si připravuji půdu pro dvě mezi sebou související interpretace Kierkegaardova myšlení. Za prvé, interpretaci podmínky, která je podle Kierkegaarda člověku Bohem svěřena, a kterou se pokusím představit jako samotnou strukturu lidské existence. Za druhé, interpretaci skoku víry, ve které se pokouším na základě výše uvedeného odpovědět na otázku, co se při skoku víry děje se syntézou, ze které je člověk tvořen, přičemž zde kladu důraz na nekonečné aspekty lidské existence.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Kierkegaard, člověk, Bůh, víra, láska, vztah

## **ABSTRACT**

In my theses I am trying to explain, how a man does relate to God and secondary how God does relate to a man, in Kierkegaard's concept. The thesis focuses on bigger amount of topics, on which I am trying to provide a view from perspective of God-man relationship and Kierkegaard's concept of a man as a synthesis. I present Kierkegaard's concept of structure of human self, despair, existential motion, freedom, human sin, and love in the perspective of the God-man relation, paradox and faith. By this wide presentation I prepare myself basis for two connected interpretations of Kierkegaard's thinking. Firstly, I present an interpretation of the condition, which is trusted by God to a man. I am trying to present it as the structure of human self alone. Secondly, I present an interpretation of the leap of faith, in which I am trying to answer the question, what is happening while leap of faith with the human synthesis. In frame of that I put the accent on the infinite parts of human being.

## **KEYWORDS**

Kierkegaard, man, God, faith, love, relation

## Obsah

Úvod..... - 1 -
1. Člověk jako vztah..... - 7 -
1.1 Člověk a jeho já ..... - 7 -
1.2 Zoufalství..... - 9 -
2. Existenciální pohyb člověka směrem k Bohu ..... - 11 -
2.1 Skok a okamžik ..... - 11 -
2.2 Vášně myšlenky jako kompas existenciálního pohybu ..... - 14 -
2.3 Pohyb a svoboda..... - 16 -
3. Začátek cesty a její důvod – vztah Boha k člověku ..... - 19 -
3.1 Hřích jako příčina ..... - 19 -
3.2 Boží záměr jako důvod..... - 22 -
4. Paradox a skok víry – vztah člověka k Bohu ..... - 25 -
4.1 Co znamená pro Kierkegaarda paradox ..... - 26 -
4.2 Osoba Ježíše Krista..... - 27 -
4.3 Víra ..... - 29 -
4.4 Podmínka..... - 33 -
Závěr ..... - 38 -
Literatura ..... - 45 -

## Úvod

V této práci se budu zabývat tezemi Sorena Kierkegaarda v kontextu vztahu mezi Bohem a člověkem. Primárně chci vyložit, jak podle tohoto myslitele probíhá lidská duchovní cesta životem a jak se v jejím rámci vztahuje člověk k Bohu a Bůh k člověku. Hlavní otázkou bude souvislost vztahu mezi člověkem a Bohem se vztahem, kterým je podle Kierkegaarda člověk sám. Práce má mimo toho záměrně poměrně široký záběr témat Kierkegaardovy filosofie. Jejím cílem je totiž, mimo zodpovězení hlavních otázek tématu kladených, ukázat, jakým způsobem lze právě z perspektivy vztahu mezi Bohem a člověkem Kierkegaardovu filosofii vnímat.

Kierkegaard tvrdí, že člověk byl seslán do světa, aby zde splnil určitý úkol a v případě jeho úspěšného splnění se sjednotil s Bohem a stal se mu rovným. Cílem lidského života je projít určitými fázemi duchovního vývoje a stát se sám sebou<sup>1</sup>, což na konci znamená dojít rozumem k tomu, že je třeba rozum opustit, provést cosi jako duchovní výkon, či akt víry tváří v tvář absurdnu. Stát se sám sebou je v přímé souvislosti s navázáním vztahu k Bohu. Kierkegaard sám totiž píše, že „sebepoznání se rovná jakémusi poznání božstva“.<sup>1</sup>

Kierkegaarda vnímám jako - na svou dobu - radikálního křesťanského myslitele. Jeho výklady jsou osvobozené od velkého množství tehdejších církevních dogmat. Nejvýraznějším rysem je zřejmě jeho zlomení přímé souvislosti víry s vnitřním štěstím a ctnostným jednáním a odloučení víry od církevních rituálů. Mezi řádky této práce bude pravděpodobně znát i jistá tendence osvobodit Kierkegaarda i od jiných klasických křesťanských předpokladů – například od křesťanské tendence personifikovat Boha, nebo od přísného oddělení Boha od lidského světa. Budu se pokoušet poskytnout na Kierkegaarda v podstatě nenáboženský náhled, tedy náhled, ve kterém víra vlastně vůbec nemusí souviset s náboženstvím. Domnívám se totiž, že v jeho kritice církve je možné hledat i takhle radikální motivy. Spíše nežli předkládání takové perspektivy jako té pravé, se pokouším o předkládání této perspektivy jako zajímavé nebo možné, což se budu snažit

---

<sup>1</sup> KIERKEGAARD, Søren Aabye, *Filosofické drobký, aneb drobátko filosofie*, Votobia, Olomouc, 1997, str. 32. Dále jen *Filosofické drobký*.

zdůrazňovat v průběhu celé práce, obzvlášť na místech, která by mohla působit kontroverzně.

V první kapitole se budu stručně věnovat Kierkegaardovu pojetí člověka a budu jej vykládat v souvislosti jeho rozboru duchovního fenoménu zoufalství, primárně na základě *Nemoci k smrti*.<sup>2</sup> Při rekonstrukci Kierkegaardova pojetí vztahu mezi Bohem a člověkem to považuji za vhodný výchozí bod. V průběhu práce budu právě k této představě lidské existence vztahovat některá další tvrzení z Kierkegaardových textů a pokusím se na tom ukázat, že je tento popis doopravdy fundamentální a že na jeho základě lze vykládat i další Kierkegaardovi teze, které s ním explicitně nejsou propojeny. Struktura lidské existence se podle Kierkegaarda sestává z tří dvojic protikladů, které k sobě mají vztah, a lidské já je potom vztahem k tomuto vztahu. Lidským posláním je být sám sebou, tedy plně zrealizovat svoje já v tom, že se bude k těmto protikladům, ze kterých je jeho existence stvořená, správně vztahovat. Nedaří-li se to jedinci, pociťuje zoufalství, které je průvodním jevem nebytí sám sebou.

V druhé kapitole vyložím, jak se člověk sám sebou postupně stává, nebo může stát. Děje se v to v rámci existenciálního pohybu jeho pozemským životem, jinak řečeno jeho duchovním vývojem, kterým má dospět až k tomu, že se stane sám sebou tím, že se plně vztáhne k Bohu. Tento existenciální pohyb se děje ve skocích, které s sebou nesou, mimo jiného, kvalitativní změnu vědomí. Ta nastane na základě toho, že člověk dojde k určitému uvědomění o sobě samém, a na základě něj učiní rozhodnutí nějakým způsobem svůj vztah k sobě samému upravit – primárně, co se vztahu k protikladným složkám jeho existence týče. Daří-li se mu přitom sledovat vnitřní kompas, kterým je vášeň myšlenky, dojde po své pomyslné cestě k čemusi neobjasnitelnému, co se zkonkretizuje až v poslední fázi lidského duchovního vývoje – k paradoxu víry. Pro

[…]

víry se děje v okamžiku, kdy se člověk vzdává vlastního rozumu tváří v tvář paradoxu, ke kterému byl celý svůj život hnán vášní myšlenky. Kdo vykoná skok víry, věří v Boha, daří se mu vyrovnat vztah k syntéze, ze které je tvořen, a navazuje vztah k Bohu, což je podle Kierkegaarda vlastně jediným účelem a smyslem lidského života. V osobě Ježíše Krista, který člověku ukazuje, že logicky nemožné je pod boží taktovkou empiricky možné, se člověku zjevuje absurdno. Přídavkem k tomuto „upozornění“<sup>102</sup>, kterým je Kristus, člověk dostává ještě podmínku k tomu, aby byl schopen paradox přijmout – ta je podle mé interpretace zabudovaná přímo ve struktuře jeho existence a umožňuje vykonat skok víry. Zároveň s tím ale Kierkegaard předvádí jako jediné konkrétní příklady věřícího člověka, rytíře víry, dvě postavy Starého zákona – Abraháma a Jób, kteří žili před Kristem, s jeho existencí nekonfrontováni.<sup>103</sup> Jak je možné, že Abrahám a Jób věřili, když Krista neměli? Nadčasovost Kristovy existence je platná pouze,

---

<sup>100</sup> *Nemoc k smrti*, str. 145.

<sup>101</sup> Str. 28 a 30 této práce.

<sup>102</sup> *Filosofické drobký*, str. 69.

<sup>103</sup> Kierkegaard ještě předvádí popis věřícího člověka v *Bázní a chvění* na str. 33 až 35. Nemluví ale pravděpodobně o nikom konkrétním, spíše na vymyšlené postavě náhodného dánského občana ukazuje, že věřící člověk navenek působí zcela obyčejně.

co se týče vztahu k němu z pozice současníka a člověka žijícího po Kristu, nikoliv před Kristem (jak ukazuje třetí část čtvrté kapitoly).

Domnívám se, že tento rozpor lze vyřešit pouze, pokud bychom oslabili Kierkegaardovy teze o Kristu (tedy té, že víra je možná jenom skrze paradox Kristovy existence) a považovali skok víry čistě za pohyb absurdna, například tak, jak ho vykonal Abrahám, když byl ochoten popřít veškerý svůj rozum a hodnoty, podle kterých žil, a obětovat svého syna Bohu. Paradox by potom, spíše než přítomnost neslučitelných prvků v rámci jedné věci, znamenal obecně spor mezi realitou a rozumem – respektive fakt, že logická struktura konečného světa Boha plně nezahrnuje, tedy, že jí Bůh nepodléhá a stojí mimo ni (případně nad ní). Konečný svět by pak bylo třeba chápat jenom jako rámeček lidské cesty životem, jehož jediným účelem je uskutečnění Boží lásky tak, jak to bylo popisováno v druhé části třetí kapitoly. Člověka bychom potom chápali, coby syntézu konečna a nekonečna, jako bytost, která má za úkol žít v konečném světě a skrze sebe samého navázat kontakt s tím, co tento konečný svět dalece přesahuje.

Víra je v rámci této interpretace zkrátka za rozumem, kterému je přístupné jenom konečné universum, ve kterém člověk žije. Pokud člověk chce navázat vztah s Bohem, musí se rozumu a konečných aspektů svým způsobem vzdát – tím se potom dokončí oblouk skrze konečný svět, který člověk opisuje. Kristus by potom byl doopravdy jenom upozorněním na to, že lidský svět není omezený jenom na to, co je konečné a rozumu přístupné. K samotnému skoku by tak v podstatě člověk Krista neměl potřebovat – skok je totiž umožněný podmínkou, kterou Bůh člověku dává do vínku jeho existence jako dispozici vykonat skok víry. Kristus pak jenom upozorňuje na to, že je třeba skok víry vykonat - je člověku dán jako „předmět víry“, který „je jen pro víru“,<sup>104</sup> namísto zkoušek kterými procházeli starozákonní proroci. Funguje tedy jako připomínka toho, že konečný, dočasný svět, ve kterém člověk žije, není všechno, co existuje – tedy, že je třeba, aby jej člověk překonal a navázal vztah k tomu, co jeho svět přesahuje.

V rámci takového tvrzení také dává smysl interpretace navázání vztahu k Bohu skrze nekonečné aspekty lidské bytosti. Ty považuji za návdavek, kterým se člověk liší od zbytku konečného universa. Má-li v sobě něco nekonečného,

---

<sup>104</sup> *Nácvik křesťanství*, str. 19.

překračuje rámeček konečného světa, ve kterém se pohybuje. A v rámci toho dává smysl, že právě skrze toto nekonečné se může dostat k Bohu, který přesahuje a tvoří konečný svět.

Stejně tak potom může dávat smysl podmínka jako struktura lidské existence. Je-li člověk umístěn do konečného světa, potřebuje mít možnost navázat kontakt s nekonečnem, které tento konečný svět přesahuje. A tu má podle Kierkegarda zabudovanou v sobě.

Tato interpretace zčásti vyrůstá z nesrovnalostí v Kierkegaardově díle. Předkládám ji pouze jako domněnku k zamyšlení. Jejím cílem je primárně akcentovat vztah k Bohu skrze lidský sebe-vztah, v rámci kterého se člověk vztahuje i k nekonečným aspektům, ze kterých je zároveň tvořen a zároveň je jimi, na rozdíl od těch konečných, přesahován (minimálně co se jeho rozumových schopností týče). Předložené tvrzení poukazuje na možnost, že právě v rámci lidského nekonečna je založen vztah k tomu, co vztah samotný stvořilo – k Bohu. Jednotlivé kapitoly pro tuto interpretaci připravovaly půdu primárně ve snaze ukázat na ne zcela klasické perspektivy na Kierkegaardovo dílo, které nepostupují výkladem existenciálních stádií, nýbrž se zabývají lidskou cestou z pohledu syntézy.
