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Práce Alžběty Dyčkové si klade za cíl vyložit Kierkegaardovo pojetí lidské existence, přesněji

řečeno procesu, jímž je lidská existence, a to s primárním zřetelem k otázce vztahu mezi

existencí a Bohem. Nejde tedy pouze o rekonstrukci Kierkegaardova pojetí člověka a tzv.

stadií existence; autorka si nadto klade obtížnou otázku, jaká přesně je vzhledem k cestě

existence „role“ Boha.

Práce je dobře strukturovaná (vedle úvodu a závěru) do čtyř kapitol. Po celkovém

výkladu struktury existence (kap. 1) přichází rozbor průběhu existenciálního pohybu (kap. 2),

aby se následně tematizovala otázka, jaký je začátek a také důvod pozemské existence (kap.

3). Kapitola 4 se pak soustředí na oblast, která stojí na pomezí filosofie a teologie: jejím

tématem se stává mj. osoba Ježíše Krista a zejména Kierkegaardem postulovaná tzv.

„podmínka“, bez níž by v průběhu světské cesty nebylo vůbec možné uskutečnit vztah

k Bohu.

Obecně mám za to, že největší slabina je zároveň nejvýraznějším pozitivním rysem

celé práce. Autorka neprovádí pouhou rekonstrukci Kierkegaardových myšlenek, nýbrž

vstupuje s autorem do myšlenkového dialogu. Kierkegaardovy teze totiž interpretuje jako

pokusy řešit věcné problémy, které sama vidí, pokud jde o lidskou existenci v jejím vztahu

k tomu, čemu se říká „Bůh“. Vzhledem k tomuto zaměření se Alžbětě Dyčkové daří

vypracovat velmi plastický a v některých bodech nejenom kontroverzní, ale též inovativní

obraz Kierkegaardova myšlení, což u prací na této úrovni rozhodně není obvyklé. Jinak

řečeno, autorka se snaží jít přímo k věci, a jelikož její věc je komplikovaná a předpokládá

mnoho kroků, které nelze provést zcela podrobně, nemá-li se ztratit to, co je (pro autorku)

podstatné, jistě lze namítnout, že některé výklady by měly být provedeny pečlivěji, resp. že

v některých bodech autorka provádí interpretační (a koneckonců i věcné) rozhodnutí, které

rozhodně není jediné možné. Řečeno ještě ostřeji, autorka nakonec celkem zjevně není

věrná Kierkegaardovým vlastním intencím, nereprodukuje korektním způsobem jeho vlastní

postoj, spíše dospívá ke koncepci, která je až příliš nekřesťanská – pro toto vyústění však má

své důvody, jež se mohou stát předmětem další diskuse.

Za nejcennější část práce považuji úvahu v části 3.2. Autorka zde artikulovaně řeší

otázku, proč člověk vůbec musí absolvovat cestu životem, aby se tak sjednotil s Bohem.

Podle autorky je důvodem to, že jedině takto, tzn. jedině skrze pozemskou cestu, se může

uskutečnit Boží láska k člověku: jenom za předpokladu oddělení člověka od Boha se člověk

může spojit s Bohem jakožto svobodný a Bohu „rovný“ ve svém vlastním bytí sebou.

Autorka dospívá k závěru, že „Bůh se k člověku … vztahuje tím, že jej tvoří“, přičemž

do samotné jeho stvořené podstaty je již univerzálně „zakomponovaná podmínka, kterou

člověk navazuje vztah k Bohu“ (38). Zároveň podle Alžběty Dyčkové „Kierkegaard naznačuje

v rámci vztahu k Bohu určitý prim nekonečných aspektů lidské bytosti“ (40). Toto tvrzení je

jednou z klíčových a nepochybně kontroverzních tezí, která by vyžadovala další rozbor. Sama

autorka si ostatně uvědomuje, byť je to z jejích formulací patrné jen nepřímo, že tato

interpretace (stejně jako interpretace tzv. „podmínky“) vede spíše k ne-kierkegaardovské

pozici, jelikož tento výklad oslabuje Kierkegaardův důraz na časovou jedinečnost (nejenom

zjevení Ježíše Krista).

Celkově lze říci, že autorka předložila zanícenou a čtivou práci, v níž dospěla

k neortodoxnímu rozvinutí Kierkegaardova pojetí lidské existence v jejím vztahu k Bohu.

V některých částech sice práce zůstává spíše svědectvím intenzivního promýšlení dané

problematiky, než že by nabízela jasně strukturovanou argumentaci, klady však přesto po

mém soudu výrazně převažují nad zápory. Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

jako (ještě) výbornou.
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